
Determinazione Dirigenziale

N. 1183 del 03/08/2017

Classifica: 008.07 Anno  2017 (6814571)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA RC 
RADIOCOMUNICAZIONI SRL DI FIRENZE PER LA RIPARAZIONE 
STAZIONI RIPETITRICI DEL SISTEMA COLLEGAMENTO RADIO 
E RIPARAZIONE BASI STAZIONE FISSA SALA OPERATIVA 
PROTEZIONE CIVILE

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. Dott.Leonardo Ermini
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 7542 0 €  941,21

. 2017 19238 0 €  107,99

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  ottenuto  dal  Ministero  delle 

Comunicazioni  una  concessione  (n°347125/PIT)  per  l’uso  di  una  frequenza  radio  da 

utilizzarsi per l’esercizio delle attività di competenza e che gli apparati radio di proprietà 

della  stessa  sono  stati  consegnati  ai  Comuni,  ai  Centri  intercomunali  e  alle  strutture 

operative  di  protezione  civile  del  territorio  per  garantire  i  collegamenti  in  caso  di  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1183 del 03/08/2017
      1 / 6



emergenza.

Ricordato che il sistema di radio collegamento è attualmente veicolato da n° 8 stazioni 

ripetitrici  ubicate  presso  i  siti  di  Poggio  Ciliegio  (Carmignano);  Passo  del  Giogo 

(Scarperia); Monte Carnevale (Marradi); Monte Giovi (Vicchio); Poggio Firenze (Rignano 

sull’Arno;  Palazzo Medici  Riccardi  (Firenze);  Poggio  Corni  (Greve in  Chianti)  e  Monte 

Tavianella Coroncina (Castiglion dei Pepoli)

Preso atto, che il  servizio  Protezione Civile  è  stato  individuato  all’interno dell’Area di 

appartenenza  quale  unità  organizzativa  responsabile  della  gestione  del  sistema  di 

comunicazioni imperniato sul ponte radio;

Preso atto,  altresì,  che  delle  attrezzature  all’interno  delle  stazioni  ripetitrici  di  Poggio 

Ciliegio e Monte Giovi presentano delle problematiche di funzionamento e che la base 

stazione fissa e la  stazione base situate all’interno della Sala Operativa di  Protezione 

Civile risultano non funzionanti

Ritenuto necessario procedere alla riparazione delle suddette attrezzature per assicurare 

il mantenimento in efficienza del sistema radio, indispensabile in situazioni di emergenza 

in caso di interruzione del funzionamento del sistema di telefonia fissa e mobile

Ricordato che gli interventi di cui sopra prevedono operazioni particolari sui ripetitori e 

operazioni  di  riparazione  logica  di  controllo  sulle  stazioni  basi,  per  cui  è  necessario  

rivolgersi a ditta specializzata del settore 

Considerato che la ditta RC Radiocomunicazioni srl di Firenze è ditta specializzata del 

settore,  patner  autorizzato  Motorola  e  che  ha  già  operato  sugli  apparati  ripetitori  in 

oggetto.

Visto il preventivo presentato in data 06/07/2017 dalla ditta Rc Radiocomunicazioni srl con 

sede in via Dé Bernardi, 58 - Firenze P.Iva 02138700485, conservato agli atti dell’ufficio  

proponente,  che  propone  per  la  riparazione  dell’alimentatore  stabilizzato  della  base 

stazione fissa GM380 euro 60,00; per la stazione ripetitrice Poggio Ciliegio la riparazione 

apparato con ripristino collegamenti, riconfigurazione, revisione strumentale generale con 

regolazioni euro 160,00; per la stazione Master Monte Giovi la riparazione alimentatore, 

ripristino  programmazione e  configurazione,  ripristino  collegamenti  deteriorati,  verifiche 

strumentali con relative messe a punto e regolazioni  euro 490,00; per la riparazione della 

centrale operativa ripristino funzionalità e revisione generale euro 110,00 

Ritenuti congrui i prezzi proposti rispetto al prezzo di mercato degli interventi dettagliati  

sul preventivo e ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

D.Lgs.50/2016

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1183 del 03/08/2017

      2 / 6



Preso atto che per il suddetto affidamento sono stati acquisiti i seguenti CIG 

Z1D1F91C1D

Richiamati:

l    l’art.  192  del  D.Lgs.  267  del  18/08/2000  che  prescrive  la  necessità  di 

adottare apposita determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si  

intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto della vigente 

normativa; 

l    l’art.  36  D.Lgs.  50/2016 che stabilisce  le  modalità  per  l’affidamento  dei 

contratti  sotto  soglia  ed in  particolare  il  comma 2 il  quale  prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti  

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;  

l    il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con 

Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il 

ricorso alle acquisizioni  in economia per la tipologia delle forniture oggetto della 

presente determinazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. m); 

l    la  Delibera  ANAC  n.  1097  del  26  ottobre  2016  Linee  Guida  n.  4,  di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

Precisato che:

-        l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 modificato dall’art.1 comma 502-503 della 

Legge 208/2015 stabilisce che le Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di  

importo pari o inferiore a 1.000 euro.

-        per l’affidamento del servizio di  cui trattasi ricorrono le condizioni e i  presupposti 

previsti  dalle  vigenti  disposizioni  normative  e  regolamentari  per  l’acquisizione  in 

economia,  come  disposto  dall’art.  36  D.Lgs.  50/2016,  con  affidamento  diretto  del 

Responsabile del Procedimento 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1183 del 03/08/2017

      3 / 6



-        il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, 

ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Ritenuto per quanto sopra di impegnare la somma di €. 1.049,20 sul capitolo 19238 per  

euro 107,99 e sul capitolo 7542/0 per euro 941,21 del bilancio di previsione 2017 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  

luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica”.

Dato  atto altresì  che  la  spesa  suddetta  è  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni 

previste dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Considerato che in particolare sono state acquisite per la ditta RC Radiocomunicazioni srl 

l’attestazione in merito all’assunzione da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di  

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge  136/2010,  il  D.U.R.C.  con  scadenza 

19/10/2017 da cui risulta che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail.

Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/01/2017 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2017

-          Richiamato l’atto dirigenziale n.115 del 28/01/2016, con cui è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa Protezione Civile e Forestazione

-          il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali);

-          il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1183 del 03/08/2017

      4 / 6



Considerato  che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

 

1.       di disporre  l'affidamento  diretto,  art.  36  comma  2  del  Nuovo  Codice  degli 

Appalti,alla  ditta  Rc  Radiocomunicazioni  srl  con  sede  in  via  Dé  Bernardi,  58  -  

Firenze P.Iva 02138700485 dell’intervento di riparazione delle stazioni ripetitrici del  

sistema radio e riparazione basi stazione fissa come descritto in premessa

2.         di impegnare,  ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la 

somma di la somma di €. 1.049,20 sul capitolo 19238 per euro 107,99 e sul capitolo 

7542/0 per euro 941,21 del bilancio di previsione 2017 

3.      di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

-          pubblicità sul  sito web dell’Ente,  sezione “Amministrazione Trasparente”  così 

come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al  

comma 32,art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

-          pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti 

pubblici,  ai sensi di  quanto previsto dall’art 10 c.3 lett.  C della L. R. Toscana n. 

38/2007 relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento

4.      di trasmettere il presente atto:

 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000; 

 all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

5.      di dare atto che il  responsabile del procedimento è il sottoscritto

 

Firenze            03/08/2017                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1183 del 03/08/2017

      5 / 6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1183 del 03/08/2017

      6 / 6


